C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

PROJETO DE RESOLUÇÃO 2025]

                                                 Concede Título de Cidadão Guanduense ao Ilmo. Sr.
                                             PERGENTINO DE VASCONCELOS JUNIOR

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e regimentais, APROVA a seguinte LEI:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Guanduense ao Ilmo. Sr. PERGENTINO DE VASCONCELOS
JUNIOR

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em Sessão Solene a ser marcada

pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

“Palácio Monsenhor Alonso Leite”, aos sete dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte

e cinco.

                                                  Wladimir Rocha
                                                  Vereador  autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

                                                                          JUSTIFICATIVA

Pergentino de Vasconcelos Junior, nascido em 26 de março de 1960, na cidade de Colatina (ES), é filho
de Ilaria Rossi  Vasconcellos e Pergentino de Vasconcellos. Formado em Direito, é também Especialista
em Administração pelo Centro Universitário do Espírito Santo (UNESC), Especialista em Gestão
Universitária pela Universidade Estácio de Sá, e Mestre em Gestão Universitária pela Universidade do
Grande Rio (UNIGRANRIO).

Desde 1983, dedica-se à gestão administrativa do UNESC, instituição de ensino superior que se
consolidou como referência de qualidade e inovação no Espírito Santo. Atualmente, exerce o cargo de
Reitor do UNESC, função que ocupa desde 13 de maio de 2011, conduzindo com competência e visão o
crescimento institucional da universidade e promovendo o fortalecimento da educação superior na
região Noroeste capixaba.

Como Presidente da União de Educação e Cultura Gildasio Amado Ltda., o homenageado tem ampliado
o alcance da educação, fomentando oportunidades de ensino e incentivando o desenvolvimento
humano, social e cultural de diversas cidades capixabas, entre elas Baixo Guandu, que vem sendo
beneficiada diretamente pelas ações e parcerias educacionais lideradas por ele.

O Senhor Pergentino de Vasconcelos Junior é exemplo de dedicação à causa da educação e do progresso
coletivo. Sua trajetória é marcada pelo compromisso com a formação de cidadãos conscientes, pela
promoção da cultura e pelo apoio às iniciativas que contribuem para a melhoria da qualidade de vida e
para o fortalecimento das instituições de ensino superior no Espírito Santo.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa entende ser de inteira justiça a concessão do Título de Cidadão
Guanduense ao Senhor Pergentino de Vasconcelos Junior, como reconhecimento público e solene a um
homem cuja vida é pautada pela ética, pela liderança e pelo compromisso com o desenvolvimento
humano e educacional do nosso município e de todo o Estado.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600320036003A005000

Assinado eletronicamente por WLADIMIR DE ALMEIDA ROCHA em 08/10/2025 11:14

Checksum: 88C1EE6A18199ED9CC39320A1A66820D91FE44BDF2358B3FD3D73A1EEC5F27BC

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.